
 
  
 
I.P. 1262/2009 
DET. DIRIG. N. 24 del 16/03/2009 Tit./Fasc./Anno 9.2.1.2.0.0/1/2008 

 
 

 

 
PROVINCIA DI 

BOLOGNA 
 

 
SETTORE VIABILITA’ 

Servizio Manutenzione strade   
 

Prot. n. 101059/2009 del 16/03/2009 
 

DETERMINAZIONE IMPEGNO DI SPESA N. 24/2009    CR 00066   
 

 
Oggetto: Contributi Regionali per opere stradali L.R. 3/1999 art. 167 bis - Anno 2008. 
Approvazione della graduatoria dei Comuni ammessi a contributo per l'anno 2008 nonchè dei 
criteri di concessione formale dei contributi per il Programma 2008. 
 

IL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO MANUTENZIONE STRADE   

Premesso che la L.R.  n. 3 del 21.4.1999, art. 167 bis: 
- autorizza la Regione ad assegnare alle Province fondi per interventi di sistemazione, 

miglioramento e costruzione di strade di proprietà comunale; 
- attribuisce alla Giunta regionale l’approvazione del riparto dei fondi a favore delle 

Province che provvedono ad assegnarli ed erogarli ai Comuni proprietari delle strade. 
- autorizza le Province ad assegnare ed erogare tali fondi anche alle Comunità montane e 

alle forme associative dei Comuni alle quali siano state conferite le funzioni in materia di 
manutenzione delle strade. 

Dato atto che la delibera di Giunta Regionale n. 1339 del 2 ottobre 2006, stabilisce che i 
finanziamenti di cui sopra concorrano quale partecipazione della Regione al finanziamento 
degli Accordi quadro previsti dalla L.R. 27/2004 per lo sviluppo della montagna; 

Dato atto inoltre che la citata Delibera Regionale ha approvato i seguenti criteri di riparto 
tra le Province dei fondi di cui sopra in sostituzione di quelli approvati con delibera n. 
1378/2001: 

- estesa chilometrica totale per provincia delle strade comunali; 

- estesa chilometrica delle strade comunali in territorio montano; 

- tasso di motorizzazione; 

- presenze turistiche; 

assegnando di conseguenza alla Provincia di Bologna una percentuale del 20,28%; 

Vista la determinazione n. 2356 del 05.03.2008 della Direzione Generale 
Programmazione Territoriale e Sistemi di Mobilità della Regione Emilia Romagna con la quale 
viene assegnata alla Provincia di Bologna, per l’annualità 2008, la somma di Euro 405.600,00, 

FRONTESPIZIO 

INIZIO TESTO 



 
  
 
I.P. 1262/2009 
DET. DIRIG. N. 24 del 16/03/2009 Tit./Fasc./Anno 9.2.1.2.0.0/1/2008 

 

2

nonchè la successiva determinazione n. 13588 del 04.11.2008 della medesima Direzione 
Generale con la quale si è provveduto al riparto e liquidazione di ulteriori risorse pari ad € 
354.900,00 portando ad un totale complessivo pari ad € 760.500,00; 

Dato atto che, al punto d) della sopra citata delibera regionale, si richiamano le Province 
ad approvare criteri di assegnazione dei fondi che tengano conto prioritariamente di interventi 
in aree montane ed in particolare: 

- interventi che rientrano negli Accordi quadro per la montagna; 

- eventuali opere di completamento di interventi già inseriti e parzialmente finanziati nel 
piano di interventi urgenti del fondo regionale di Protezione civile; 

- interventi necessari al ripristino di danni derivanti da eventi atmosferici e/o calamitosi; 

- richieste pervenute da forme si associazionismo quali Unione dei Comuni o Comunità 
montane; 

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 569 del  04.11.2008 la Provincia di Bologna ha 
approvato i criteri di valutazione degli interventi; 

Considerato che la Delibera di Giunta Provinciale è stata trasmessa a tutti gli enti 
interessati onde consentire loro di poter attivare gli adempimenti necessari alla partecipazione 
al Programma 2008; 

Considerato che il punto 4) dell’allegato A alla Delibera fissava il termine perentorio per 
la presentazione delle domande entro e non oltre le ore 12 del 26.01.2009, sono state presentate 
n. 24 domande di partecipazione (in atti al fascicolo 9.2.1.2/1/2008) per complessivi Euro 
1.788.603,65 di contributi richiesti: 

1) Comune di Lizzano in Belvedere; 

2) Comune di Granaglione; 

3) Comune di Castel Maggiore; 

4) Comune di Dozza; 

5) Comune di Savigno; 

6) Comune di Gaggio Montano; 

7) Comune di Porretta Terme; 

8) Comune di Argelato; 

9) Comune di Camugnano; 

10) Comunità Montana Alta e Media Valle del Reno (Lizzano in Belvedere); 

11) Comunità Montana Cinque Valli Bolognesi (Monterenzio); 

12) Comunità Montana Cinque Valli Bolognesi (Monzuno); 

13) Comunità Montana Cinque Valli Bolognesi (Monghidoro); 

14) Comune di Sasso Marconi; 

15) Comune di Bologna; 

16) Comune di Castiglione dei Pepoli 

17) Comune di Pieve di Cento; 

18) Comune di S. Benedetto Val di Sembro; 



 
  
 
I.P. 1262/2009 
DET. DIRIG. N. 24 del 16/03/2009 Tit./Fasc./Anno 9.2.1.2.0.0/1/2008 

 

3

19) Comune di Grizzana Morandi; 

20) Comune di Monte S. Pietro; 

21) Comune di S. Agata Bolognese; 

22) Comunità Montana Valle del Santerno (Borgo Tossignano); 

23) Comunità Montana Valle del Santerno (Castel Del Rio); 

24) Comunità Montana Valle del Santerno (Casalfiumanese); 

Considerato che nessuna domanda è pervenuta successivamente al termine prefissato; 

Dato atto che, in relazione a quanto previsto dai “Criteri di valutazione”, non sono state 
prese in considerazione le seguenti domande: 

- Comune di Gaggio Montano, richiesta finanziamento di euro 150.000,00 anziché 
massimo 100.000,00 Euro come previsto dal punto 5) Comunità del contributo richiesto; 

- Comune di Lizzano in Belvedere, in quanto ha presentato la richiesta di 
finanziamento dello stesso progetto attraverso la Comunità Montana, che a parità di progetto, 
ottiene un maggior punteggio come previsto dal punto 3) parametro di valutazione 5 (+10 
Punti); 

Dato atto che le richieste di contributi risultano superiori alla quota di euro 760.500,00 
attribuita dalla Regione alla Provincia di Bologna, sulla base delle richieste pervenute e 
considerate ammissibili, il Servizio Manutenzione Strade ha quindi proceduto alla valutazione 
degli interventi presentati secondo i criteri all’uopo previsti nella citata delibera provinciale e di 
seguito riportati ed ha elaborato la graduatoria P.G.  98611 del 12.03.2008 secondo i criteri 
all’uopo previsti nella citata Delibera Provinciale, dalla quale, in relazione alle risorse 
disponibili erogate dalla Regione Emilia Romagna, è possibile finanziare i seguenti progetti: 

 
  Ente Intervento Importo Totale Contributo ammesso 

1 Comune di Castiglione dei Pepoli  Via Sparvo – Loc. Prediera Euro 100.000,00 Euro 75.000,00 

2 Comune di Grizzana Morandi  Via Chiosi Ponte Euro 85.200,00 Euro 42.600,00 

3 C.M. Valle del Santerno (Casalfiumanese)  Via Gesso Euro 125.000,00 Euro 62.500,00 

4 C.M. Alta e Media Valle del Reno (Lizzano in 
B.) 

 Via Farnè Euro 171.000,00 Euro 83.790,00 

5 C.M. Cinque Valli Bolognesi (Monzuno)  Via Brento  Euro 130.000,00 Euro 100.000,00 

6 C.M.Valle del Santerno (Borgo Tossignano)  Via XX Settembre Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 

7 C.M.Valle del Santerno (Castel del Rio)  Via Strada Monte Fune Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 

8 Comune di Camugnano  Località Pratonovello Euro 200.000,00 Euro 100.000,00 

9 Comune di Granaglione  Rotatoria Ponte della Venturina Euro 160.000,00 Euro 80.000,00 

10 Comune di S.Benedetto Val di S.  Via Pian dei Torli Euro 200.000,00 Euro 100.000,00 

11 C.M..5 Valli Bolognesi (Monterenzio)  Via Pradella Euro 114.334,88 Euro   26.610,00 

   totale  euro 760.500,00 

 



 
  
 
I.P. 1262/2009 
DET. DIRIG. N. 24 del 16/03/2009 Tit./Fasc./Anno 9.2.1.2.0.0/1/2008 

 

4

Dato atto che la complessiva spesa di € 760.500,00 graverà per € 354.900,00 sul cap. 
100050 Imp. 20080002353 e per € 405.600,00 sul Cap. 25170 C.d.C 11 Imp. 20080001926 
finanziati mediante trasferimento di fondi da parte della Regione Emilia Romagna già introitati;  

    

 
Ritenuto di assumere l'impegno di spesa ai sensi dell 'art. 183 - comma 9 del T.U. del 

18/8/2000 n. 267, 
 

DETERMINA   

1. di approvare, per le motivazioni in narrativa indicate e qui integralmente riportate, l’elenco degli 
Comuni beneficiari del contributo relativamente agli interventi richiesti ed assegnare 
conseguentemente per il 2008 i seguenti contributi: 

 
  Ente Intervento Importo Totale Contributo ammesso 

1 Comune di Castiglione dei Pepoli  Via Sparvo – Loc. Prediera Euro 100.000,00 Euro 75.000,00 

2 Comune di Grizzana Morandi  Via Chiosi Ponte Euro 85.200,00 Euro 42.600,00 

3 C.M. Valle del Santerno (Casalfiumanese)  Via Gesso Euro 125.000,00 Euro 62.500,00 

4 C.M. Alta e Media Valle del Reno (Lizzano in 
B.) 

 Via Farnè Euro 171.000,00 Euro 83.790,00 

5 C.M. Cinque Valli Bolognesi (Monzuno)  Via Brento  Euro 130.000,00 Euro 100.000,00 

6 C.M.Valle del Santerno (Borgo Tossignano)  Via XX Settembre Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 

7 C.M.Valle del Santerno (Castel del Rio)  Via Strada Monte Fune Euro 90.000,00 Euro 45.000,00 

8 Comune di Camugnano  Località Pratonovello Euro 200.000,00  Euro 100.000,00 

9 Comune di Granaglione  Rotatoria Ponte della Venturina Euro 160.000,00 Euro 80.000,00 

10 Comune di S.Benedetto Val di S.  Via Pian dei Torli Euro 200.000,00 Euro 100.000,00 

11  C.M. Cinque Valli Bolognesi (Monterenzio)  Via Pradella  Euro 114.334,88 Euro 26.610,00 

   totale Euro 760.500,00 

 

2. di dare atto che i contributi del Programma 2008 pari ad € 760.500,00 verranno liquidati ai 
soggetti assegnatari secondo i criteri e le modalità di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n. 
569 del 04.11.2008; 

3. di dare atto che il Comune di Granaglione verrà finanziato a condizione che il Progetto 
Esecutivo sia accompagnato dalla Concessione ANAS alla realizzazione della rotatoria; 

4. di dare atto che il contributo di Euro 26.610,00 alla Comunità Montana Cinque Valli 
Bolognesi - Comune di Monterenzio, ultimo Ente beneficiario in graduatoria. al quale non è 
possibile erogare l’intero finanziamento richiesto per l’esaurimento delle risorse disponibili, 
sarà concesso a condizione che la Comunità Montana Cinque Valli Bologesi provveda con 
risorse proprie a coprire la quota mancante di €  87.724,88; 

IMPEGNI 



 
  
 
I.P. 1262/2009 
DET. DIRIG. N. 24 del 16/03/2009 Tit./Fasc./Anno 9.2.1.2.0.0/1/2008 

 

5

5. di trasmettere agli Comuni beneficiari il presente atto onde consentire loro di poter attivare gli 
adempimenti necessari all’ottenimento del contributo assegnato; 

6. di dare atto che la complessiva spesa di € 760.500,00 graverà per € 354.900,00 sul cap. 
100050 Imp. 20080002353 e per € 405.600,00 sul Cap. 25170 C.d.C 11 Imp. 20080001926 
finanziati mediante trasferimento di fondi da parte della Regione Emilia Romagna già 
introitati; 

 
7. di impegnare ai sensi dell'art. 191 del T.U. del 18/8/2000, n. 267, la somma di 

 
a) 1) €  8.990,00, Cdc 00011, Codice Bilancio 2060107, Intervento 'trasferimenti di capitale' 

del Capitolo PEG 00025170 - 2009, Descr. Capitolo 'Trasferimenti di capitale  - 
Manutenzione strade', Imp. N. 20080001926, Programma 03 - 'Le infrastrutture per la 
viabilità e la mobilità', Progetto 0301 - 'VIABILITA'', Qual. Rag. 00043 (Comunità 
Montana Cinque Valli Bolognesi - Comune di Monzuno) 

  
b) 2) €  45.000,00, Cdc 00011, Codice Bilancio 2060107, Intervento 'trasferimenti di capitale' 

del Capitolo PEG 00025170 - 2009, Descr. Capitolo 'Trasferimenti di capitale  - 
Manutenzione strade', Imp. N. 20080001926, Programma 03 - 'Le infrastrutture per la 
viabilità e la mobilità', Progetto 0301 - 'VIABILITA'', Qual. Rag. 00043 (Comunità 
Montana Valle del Santerno - Comune di Borgo Tossignano) 

  
c) 3) €  45.000,00, Cdc 00011, Codice Bilancio 2060107, Intervento 'trasferimenti di capitale' 

del Capitolo PEG 00025170 - 2009, Descr. Capitolo 'Trasferimenti di capitale  - 
Manutenzione strade', Imp. N. 20080001926, Programma 03 - 'Le infrastrutture per la 
viabilità e la mobilità', Progetto 0301 - 'VIABILITA'', Qual. Rag. 00043 (Comunità 
Montana Valle del Santerno - Comune di Castel del Rio) 

  
d) 4) €  100.000,00, Cdc 00011, Codice Bilancio 2060107, Intervento 'trasferimenti di 

capitale' del Capitolo PEG 00025170 - 2009, Descr. Capitolo 'Trasferimenti di capitale  - 
Manutenzione strade', Imp. N. 20080001926, Programma 03 - 'Le infrastrutture per la 
viabilità e la mobilità', Progetto 0301 - 'VIABILITA'', Qual. Rag. 00043 (Comune di 
Camugnano) 

  
e) 5) €  80.000,00, Cdc 00011, Codice Bilancio 2060107, Intervento 'trasferimenti di capitale' 

del Capitolo PEG 00025170 - 2009, Descr. Capitolo 'Trasferimenti di capitale  - 
Manutenzione strade', Imp. N. 20080001926, Programma 03 - 'Le infrastrutture per la 
viabilità e la mobilità', Progetto 0301 - 'VIABILITA'', Qual. Rag. 00043 (Comune di 
Granaglione) 

  
f) 6) €  100.000,00, Cdc 00011, Codice Bilancio 2060107, Intervento 'trasferimenti di 

capitale' del Capitolo PEG 00025170 - 2009, Descr. Capitolo 'Trasferimenti di capitale  - 
Manutenzione strade', Imp. N. 20080001926, Programma 03 - 'Le infrastrutture per la 
viabilità e la mobilità', Progetto 0301 - 'VIABILITA'', Qual. Rag. 00043 (Comune di San 
Benedetto Val di Sambro) 

  
  



 
  
 
I.P. 1262/2009 
DET. DIRIG. N. 24 del 16/03/2009 Tit./Fasc./Anno 9.2.1.2.0.0/1/2008 

 

6

g) 7) €  26.610,00, Cdc 00011, Codice Bilancio 2060107, Intervento 'trasferimenti di capitale' 
del Capitolo PEG 00025170 - 2009, Descr. Capitolo 'Trasferimenti di capitale  - 
Manutenzione strade', Imp. N. 20080001926, Programma 03 - 'Le infrastrutture per la 
viabilità e la mobilità', Progetto 0301 - 'VIABILITA'', Qual. Rag. 00043 (Comunità 
Montana Cinque Valli Bolognesi - Comune di Monterenzio) 

  
h) 8) €  75.000,00, Cdc 00014, Codice Bilancio 4000005, Intervento 'spese per servizi per 

conto di terzi' del Capitolo PEG 00100005 - 2009, Descr. Capitolo 'Spese per servizi per 
conto di terzi', Imp. N. 20080002353, Programma 11 - 'L'organizzazione dell'Ente', 
Progetto 1103 - 'STRUTTURA E PROCESSI', Qual. Rag. 00081 (Comune di Castiglione 
dei Pepoli) 

  
i) €  42.600,00, Cdc 00014, Codice Bilancio 4000005, Intervento 'spese per servizi per conto 

di terzi' del Capitolo PEG 00100005 - 2009, Descr. Capitolo 'Spese per servizi per conto di 
terzi', Imp. N. 20080002353, Programma 11 - 'L'organizzazione dell'Ente', Progetto 1103 - 
'STRUTTURA E PROCESSI', Qual. Rag. 00081 (Comune di Grizzana Morandi) 

  
j) €  62.500,00, Cdc 00014, Codice Bilancio 4000005, Intervento 'spese per servizi per conto 

di terzi' del Capitolo PEG 00100005 - 2009, Descr. Capitolo 'Spese per servizi per conto di 
terzi', Imp. N. 20080002353, Programma 11 - 'L'organizzazione dell'Ente', Progetto 1103 - 
'STRUTTURA E PROCESSI', Qual. Rag. 00081 (Comunità Montana Valle del Santerno - 
Comune di Casalfiumanese)   

  
k) €  83.790,00, Cdc 00014, Codice Bilancio 4000005, Intervento 'spese per servizi per conto 

di terzi' del Capitolo PEG 00100005 - 2009, Descr. Capitolo 'Spese per servizi per conto di 
terzi', Imp. N. 20080002353, Programma 11 - 'L'organizzazione dell'Ente', Progetto 1103 - 
'STRUTTURA E PROCESSI', Qual. Rag. 00081 (Comunità Montana Alta e Media Valle 
del Reno - - Comune di Lizzano in Belvedere) 

  
l) €  91.010,00, Cdc 00014, Codice Bilancio 4000005, Intervento 'spese per servizi per conto 

di terzi' del Capitolo PEG 00100005 - 2009, Descr. Capitolo 'Spese per servizi per conto di 
terzi', Imp. N. 20080002353, Programma 11 - 'L'organizzazione dell'Ente', Progetto 1103 - 
'STRUTTURA E PROCESSI', Qual. Rag. 00081 (Comunità Montana Cinque Valli 
Bolognesi - Comune di Monzuno)  

 
 

   

  
Il Dirigente 

DAVIDE PARMEGGIANI 
 

Bologna, 16/03/2009 
 

FIRMA 


